
 
 

 

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � �   

 

Deliberazione della Giunta Comunale  
 

N. 184  /  2016 
 

ATTRIBUZIONE INDENNITA’ AD PERSONAM, EX ART. 110, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 

267/2000 AD ESPERTO TECNICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO. 

DETERMINAZIONI.  

 

L’anno 2016 il giorno SEDICI del mese di GIUGNO alle ore 13.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, previo invito, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

 

  
presenti / assenti 

 
1. MONTAGNA COSIMO                              Sindaco  
 
2. FORTE ROBERTA                             Vice Sindaco 
 
3. VANTAGGIATO DANIELA                     Assessore      
 
4. TEMPESTA EMILIO                              Assessore 
 
5. DE DONATIS MARIO                             Assessore 
 
6. SABELLA PATRIZIA                            Assessore 
 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 

  
 

  Presiede la seduta Il Sindaco  Dott. Montagna Cosimo  

Partecipa Il Segretario Generale  Dott. Scrimitore Antonio 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone 

in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che, con determinazione dirigenziale RG n. 822 del 10.06.2016 (DT-835-2016) - 
in esecuzione delle deliberazioni di Giunta comunale n. 417/2015 e n. 46/2016, del 
decreto Sindacale n. 14/2016 e della nota sindacale prot. n. 20596 del 30.05.2016 - è 
stato stabilito di assumere, a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, l’arch. Nicola Miglietta, con inquadramento 
giuridico ed economico in cat. D3, profilo professionale di Esperto Tecnico, per lo 
svolgimento delle funzioni di alta specializzazione connesse al posto da coprire e per il 
conseguimento degli obiettivi definiti con i richiamati atti, con decorrenza dal 
13.06.2016 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

che il nominato architetto, in esecuzione dei provvedimenti suddetti, ha assunto 
servizio presso questo Ente in data 13/06 u.s., sottoscrivendo il relativo contratto di 
lavoro, con assegnazione delle funzioni di responsabile del “Servizio Urbanistica” della 
Direzione Territorio e Ambiente, per l’espletamento delle attività indicate nella DGC n. 
46/2016, integrate dalla summenzionata nota sindacale prot.n. 20596 del 
30.05.2016, e delle ulteriori definite dal vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi e relativi allegati, disciplinanti le attribuzioni delle strutture 
operative e le mansioni attribuite, 

Dato atto che il trattamento economico della suddetta unità è equivalente a 
quello previsto dai CC.NN.LL. per il personale degli EE.LL. di categoria D3, come 
previsto dal citato art. 110 del D. Lgs. 267/2000;  

Considerato: 

che il comma 3 del richiamato art. 110 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che il 
trattamento economico può essere integrato, con provvedimento motivato della 
Giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e 
delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali; 

che l’indennità ad personam di cui al richiamato comma 3 dell’art. 110 TUEL, in 
quanto collegata al profilo della specifica qualificazione professionale e culturale, 
all’esperienza maturata ed alle peculiari competenze professionali richieste, consente 
di integrare il trattamento economico in godimento, adeguandolo alla funzione 
professionale svolta; 

che, tenuto conto della specifica qualificazione professionale dell’unità di 
personale di che trattasi, delle competenze ed esperienze possedute, della rilevanza, 
strategicità e particolare qualificazione delle attività da espletarsi e degli obiettivi 
affidati, delle condizioni di mercato in relazione alle specifiche competenze 
professionali richieste e, non meno, della temporaneità del rapporto di lavoro, detta 
indennità può essere fissata nell’importo annuo lordo € 16.000,00, trattandosi di 
incarico di elevato contenuto professionale; 

Dato atto che l’indennità come sopra determinata è definita in stretta 
correlazione con il bilancio dell’ente e trova adeguata copertura finanziaria sui 
pertinenti capitoli di PEG del bilancio di previsione del corrente esercizio 2016; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  



 
 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

Sentito il Segretario Generale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la 
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni;  

con votazione unanime, resa nei modi di legge 

DELIBERA 

1. per i motivi indicati in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamati e 
trascritti, di integrare il trattamento economico in godimento dell’arch. Nicola 
Miglietta (assunto con contratto di lavoro di alta specializzazione, a tempo pieno e 
determinato, in cat. D3, profilo professionale di Esperto Tecnico, per 
l’espletamento delle funzioni e delle attività previste negli atti amministrativi 
richiamati in narrativa), con un’indennità ad personam, commisurata alla specifica 
qualificazione professionale e culturale, ai sensi del comma 3 dell’art. 110 del D. 
Lgs. 267/2000; 

2. di determinare la suddetta indennità ad personam, da corrispondere all’arch. 
Nicola Miglietta, nell’importo annuo lordo € 16.000,00 trattandosi di incarico di 
elevato contenuto professionale, e tenuto conto della specifica qualificazione 
professionale dell’unità di personale di che trattasi, delle funzioni in concreto 
esercitate, della specificità e particolare qualificazione delle attività espletate, e 
non meno della temporaneità del rapporto di lavoro; 

3. di dare atto: 

che la spesa complessiva di € 16.000,00 trova imputazione contabile e 
disponibilità sul Cap. 08011001 – “Retribuzione personale Ufficio Urbanistica” del 
corrente bilancio; 

che detta spesa, rapportata all’annualità, è altresì contenuta nel limite massimo 
della spesa sostenuta per le assunzioni a tempo determinato e/o flessibili nell’anno 
2009 (pari a € 149.691,18), tenuto conto anche di quelle in corso, come da 
attestazione del Responsabile del Servizio Ragioneria, agli atti istruttori della 
Programmazione del Fabbisogno di personale del triennio 2015/2017; 

4. di demandare al Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura di 
provvedere agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento. 

Successivamente 

LA GIUNTA 

con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge 

DELIBERA 



 
 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, in considerazione dell’avvenuta assunzione in servizio dell’unità 
in questione. 

 
   



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � �   
   DIREZIONE 1 - AFFARI GENERALI ED AVVOCATURA -11-SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA’ AD PERSONAM, EX ART. 110, C OMMA 3, DEL D. 
LGS. N. 267/2000AD, AD ESPERTO TECNICO A TEMPO PIEN O E DETERMINATO. 
DETERMINAZIONI.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere 

 
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione. 
 
PRATICA N. GC - 188 - 2016   del 16-06-2016 

 
 
      Galatina, 16-06-2016 

 
 

                                                                                          IL DIRIGENTE  

                                                                         PASANISI ELVIRA ANNA 

Apposta firma digitale in data 16-06-2016 
 



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � �   
DIREZIONE 1 - AFFARI GENERALI ED AVVOCATURA -11-SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA’ AD PERSONAM, EX ART. 110, C OMMA 3, DEL D. 
LGS. N. 267/2000AD, AD ESPERTO TECNICO A TEMPO PIEN O E DETERMINATO. 
DETERMINAZIONI.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 267/2000 
E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Descrizione Parere 

 
    Vista la proposta di cui alla presente Deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 
del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni. 
 
 
PRATICA N. GC - 188 - 2016   del 16-06-2016 

 
 
       
 

Galatina, 16-06-2016 
 

                                                                   IL RESPONSABILE DI SERVIZIO          

                                                            PATERA ANTONIO 

 Apposta firma digitale in data 16-06-2016 
 

  



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                         Il Segretario Generale                                                                   Il Sindaco   

                  (Dott. Scrimitore Antonio)                                                        (Dott. Montagna Cosimo) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
            Registro  N. 2016001735 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

 certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: 

dal giorno 27-06-2016 al giorno 11-07-2016. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 27-06-2016 

                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 

�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì SEDICI/ GIUGNO/ 2016 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
                                                                                                     
 


